АДМИНИСТРАЦИЯ

СКОРОРЫБСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОДГОРЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

 ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 декабря 2010 года  № 27

х.Б.Скорорыб
О разработке проекта правил

землепользования и застройки.
В соответствии со статьей 30 и 31 Градостроительного кодекса Российской Федерации, приказом департамента архитектуры и строительной политики Воронежской области от 19.07.2010 года № 244 администрация Скорорыбского сельского поселения Подгоренского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Разработать проект правил землепользования и застройки Скорорыбского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области. (приложение № 1).

2.  Утвердить  состав  и порядок деятельности комиссии по разработке правил землепользования и застройки.( приложение № 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава администрации

Скорорыбского сельского поселения                                   А.И. Подкуйко
                                               Приложение № 1

                                                                                     к постановлению № 27 от 21.12.2010 г.
Положение о разработке Правил землепользования и застройки   сельского поселения.
1. Правила землепользования и застройки состоят из общей части и территориальной части. Общая часть правил землепользования и застройки включает положения о регулировании землепользования и застройки, действующие применительно ко всей территории поселения. Территориальная часть правил землепользования и застройки включает карту градостроительного зонирования территории и градостроительные регламенты.

2. Общая часть правил землепользования и застройки содержит:

1) общие положения о назначении правил землепользования и застройки и о порядке регулирования землепользования и застройки;

2) общие положения о территориальных зонах, включающие:

а) характеристики видов территориальных зон, подзон;

б) положения об определении границ территориальных зон, подзон и об отнесении территорий к территориальным зонам, подзонам разных видов;

3)  положения о градостроительных регламентах, в том числе:

· об основных видах разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства;

· о условно разрешенных видах разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства;

· о вспомогательных видах разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства;

· об определении предельных размеров земельных участков объектов капитального строительства;

· об определении предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

· о видах ограничений использования земельных участков и объектов капитального строительства;

· о составе и содержании градостроительных регламентов, устанавливаемых для всех территориальных зон одного вида, подзон одного вида;

4) порядок использования земельных участков, использования и строительства, реконструкции объектов капитального строительства, включающий:

· порядок использования земельных участков, использования и строительства, реконструкции объектов капитального строительства, отнесенных градостроительным регламентом к основным видам разрешенного использования;

· порядок получения разрешений на использование земельных участков, использование и строительство, реконструкцию объектов капитального строительства, отнесенных градостроительным регламентом к условно разрешенным видам разрешенного использования;

· порядок использования земельных участков, использования, строительства, реконструкции объектов капитального строительства, отнесенных градостроительным регламентом к вспомогательным видам разрешенного использования;

· порядок получения разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

· порядок использования земельных участков, объектов капитального строительства, не соответствующих градостроительным регламентам;

5) специальные положения о землепользовании и застройке, в том числе:

· об использовании территорий, на которые в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации действие градостроительных регламентов не распространяется или градостроительные регламенты не устанавливаются;

· об использовании территорий достопримечательных мест, территорий в зонах с особыми условиями использования территорий;

· об использовании земельных участков, предназначенных для размещения объектов капитального строительства федерального, регионального значения;

· об использовании земель, земельных участков, зарезервированных для государственных и муниципальных  нужд;

6) положения о применении территориальной части правил землепользования и застройки при разработке и утверждении документации по планировке территорий;

7) порядок проведения публичных слушаний по отдельным вопросам землепользования и застройки;

8) иные положения о землепользовании и застройке.

3. На карте градостроительного зонирования территории поселения в масштабе 1:10000 (1:5000) отображаются границы поселения, границы населенных пунктов, а также отображаются в соответствующих границах:

1) территориальные зоны, подзоны и кодовые обозначения (индексы) территориальных зон, подзон, в том числе:

· для которых установлены градостроительные регламенты;

· для которых градостроительные регламенты не устанавливаются;

2) утвержденные в соответствии с действующим законодательством границы территорий объектов культурного наследия;

3) утвержденные в соответствии с действующим законодательством зоны с особыми условиями использования территорий;

4) установленные генеральными планами:

· территории линейных объектов;

· территории общего пользования;

· земельные участки, участки территории, предназначенные для размещения объектов капитального строительства федерального, регионального значения;

· земельные участки, зарезервированные для государственных и муниципальных нужд;

· территории реорганизации, зоны развития, для которых устанавливаются временные регламенты.

4. Отображению границами на карте градостроительного зонирования территории поселения подлежат территории, земельные участки, имеющие следующие параметры:

1)  территории линейных объектов и иные территории линейной конфигурации, в том числе технические зоны линейных объектов, реки и водоохранные зоны рек, бульвары, иные территории, ширина которых составляет не менее 15 метров;

2) территории, земельные участки, кроме указанных в пункте 1 настоящей части, площадь которых составляет не менее 2500 квадратных метров.

Иные территории, земельные участки могут отображаться на карте градостроительного зонирования соответствующими условными обозначениями.

5. Территориальные зоны устанавливаются на карте градостроительного зонирования территории в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также в соответствии с требованиями:

1) принадлежности каждой территориальной зоны только к одной из функциональных зон, установленных генеральным планом;

2) принадлежности каждой территориальной зоны к одному из тех видов функционально-планировочных образований, определенных нормативами, которые входят в установленный генеральным планом перечень функционально-планировочных образований, формируемых в пределах соответствующей функциональной зоны;

3) выделения в отдельные территориальные зоны или выделения из состава территориальных зон:

· территорий особо охраняемых природных территорий, природных и озелененных территорий;

· территорий объектов культурного наследия;

· линейных объектов;

· земельных участков, предназначенных для размещения объектов капитального строительства федерального, регионального и местного значения.

6. Градостроительные регламенты устанавливаются в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации:

1) в части видов разрешенного использования земельных участков, объектов капитального строительства - применительно к территориальным зонам;

2) в части предельных размеров земельных участков, предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства - применительно к территориальным зонам или применительно к подзонам территориальных зон.

7. Градостроительные регламенты устанавливаются в соответствии с требованиями региональных и местных нормативов градостроительного проектирования, предъявляемыми к территориям функционально-планировочных образований, в том числе:

1) к основным видам разрешенного использования земельных участков, объектов капитального строительства должны быть отнесены все виды использования земельных участков, объектов капитального строительства, размещение которых является обязательным на территории функционально-планировочного образования, выделенного в качестве территориальной зоны;

2) в перечень видов разрешенного использования земельных участков, объектов капитального строительства не могут входить виды использования земельных участков, объектов капитального строительства, размещение которых на территории функционально-планировочного образования, выделенного в качестве территориальной зоны, не допускается;

3) в градостроительном регламенте должны быть указаны установленные в соответствии с региональными и местными нормативами градостроительного проектирования ограничения на размещение в пределах территориальных зон земельных участков, объектов капитального строительства, относящихся к условно разрешенным, вспомогательным видам разрешенного использования;

4) в градостроительном регламенте должна быть указана установленная в соответствии с региональными и местными нормативами градостроительного проектирования минимальная площадь земельных участков, необходимых для организации территорий общего пользования, размещения социально значимых объектов капитального строительства, обслуживающих население, территорию соответствующей зоны;

5) предельные размеры земельных участков, предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, кроме земельных участков, объектов капитального строительства, указанных в пункте 4 настоящего параграфа, должны устанавливаться исходя из установленных региональными и местными нормативами градостроительного проектирования минимальных показателей обеспеченности населения территориями общего пользования, социально значимыми объектами.

8. При необходимости градостроительные регламенты могут устанавливаться индивидуально для отдельных территориальных зон, подзон.

9. Применительно к территориям достопримечательных мест, территориям в зонах с особыми условиями использования территорий градостроительные регламенты устанавливаются в соответствии с требованиями федерального законодательства и законодательства Воронежской области.

10. В составе правил землепользования и застройки могут утверждаться перечни объектов капитального строительства и земельных участков, параметры которых не соответствуют градостроительным регламентам.

                                                                Приложение № 2

                                                                           к постановлению № 27 от 21.12.2010 г.

Состав и порядок деятельности комиссии по подготовке правил землепользования и застройки

1. Решение о формировании комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки принимается главой администрации.

2. В состав комиссии входят представители органов местного самоуправления поселения, муниципальных учреждений и предприятий, представители общественности.

В состав комиссии могут входить представители  территориальных федеральных органов исполнительной власти,  органов исполнительной власти Воронежской области, иных органов по согласованию.

3. Руководство деятельности комиссии осуществляется председателем, назначаемым главой администрации поселения.

4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, определяемой председателем комиссии. Периодичность проведения заседаний может быть установлена главой администрации.

5. Решения комиссии принимаются большинством голосов от общего числа членов комиссии.

6. Предметом рассмотрения комиссии являются:

1) До утверждения правил землепользования и застройки – вопросы изменения разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства в порядке, установленном градостроительным законодательством;

2) В период подготовки правил землепользования и застройки:

а) обеспечение подготовки проекта правил землепользования и застройки;

б) проведение публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки;

в) внесения в проект правил землепользования и застройки дополнений и изменений по результатам публичных слушаний;

3) После утверждения правил землепользования и застройки:

а) вопросы предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства;

б) вопросы предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

в) вопросы внесения изменений в правила землепользования и застройки;

г) иные вопросы, связанные с установлением и изменением разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на территории муниципального образования.